PARECER ÀS EMENDAS DE PLENÁRIO OFERECIDAS AO
PROJETO DE LEI Nº 2.500, DE 2020

I - RELATÓRIO

Durante  a discussão da matéria,  foi  apresentada uma única

Emenda de Plenário,  a  qual  submete  a  prorrogação de prazos prevista  no

artigo que se pretende acrescentar à Lei alterada “aos termos do art. 65, II, “d”,

da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993”, bem como suprime a menção ao

afastamento da aplicação de penalidades.

II - VOTO DO RELATOR

A  Emenda de Plenário nº  1  é rejeitada porque submeter  a

prorrogação de prazos prevista no artigo que se pretende acrescentar à Lei

alterada “aos termos do art.  65, II,  “d”,  da Lei nº 8.666, de 21 de junho de

1993”,  e  suprimir  a  menção  ao  afastamento  da  aplicação  de  penalidades

tornaria o Projeto de Lei absolutamente inócuo.

Diante do exposto, voto:

I  –  pela  Comissão  Trabalho,  de  Administração  e  Serviço

Público, no mérito, pela rejeição da Emenda de Plenário nº 1;

II  –  pela  Comissão  de  Finanças  e  Tributação,  pela  não

implicação  orçamentária  e  financeira  da  Emenda  de  Plenário  nº  1 e,  no

mérito, por sua rejeição;

III – pela Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania,

pela constitucionalidade, juridicidade e boa técnica legislativa da  Emenda nº

de Plenário nº 1. *C
D2

05
72

45
15

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
lo

 R
am

os
 (P

L/
AM

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
42

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PE

P
n.

1/
0

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

07
/2

02
0

17
:1

0
- P

LE
N

PE
P

1
=>

 P
L

25
00

/2
02

0

Sala das Sessões, em 15 de julho de 2020.

Deputado MARCELO RAMOS

Relator

*C
D2

05
72

45
15

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
lo

 R
am

os
 (P

L/
AM

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
42

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PE

P
n.

1/
0

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

07
/2

02
0

17
:1

0
- P

LE
N

PE
P

1
=>

 P
L

25
00

/2
02

0